Præterea concedimus opera uere esse meritoria, non remissionis peccatorum, aut iustificationis. Non enim placent, nisi in iustificatis propter fidem, Nec sunt digna uita æterna. Sicut enim iustificatio, ita uiuificatio fide cõtingit propter Christum, sed sunt meritoria aliorum premiorum corporalium & spiritualium, quæ redduntur tum in hac uita, tum post hanc uitam. Differt enim Deus plerumque premia donec glorificet sanctos post hanc uitam, quia uult eos in hac uita exerceri ad mortificandum

ficandum

RESPONSIO AD ARGV=

ficandum ueterem hominem. Euangelium gratis exhibet promissionem iustificationis & uiuificationis propter Christum. At in lege non gratis, sed pro operibus offertur & debetur merces. Cum igitur opera sint quedam impletio legis, recte dicuntur meritoria, recte dicitur eis deberi merces. Et hæc merces parit gradus premiorum, iuxta illud Pauli. Vnusquisq; accipiet mercedem iuxta suum laborem. Hi gradus sunt merces operum atq; afflictionum.

Sed contendunt aduersarij, uitã eternam proprie deberi pro operibus, quia Paulus ait. Reddet unicuiq; secundum opera eius. Ioan. 5. Qui bona fecerunt, in resurrectionem uitæ. Matth. 25. Esuriui & dedistis mihi manducare. In his locis omnibus, in quibus opera laudantur, necesse est ad Canonem supra traditum recurrere, q; opera non placeant sine Christo, q; non sit excludendus mediator Christus. Quare cum textus ait, operibus reddi uitam eternam, significat reddi iustificatis, quia non placent Deo bona opera, nisi in iustificatione, hoc est, in his, qui sentiunt se acceptos esse Deo propter Christum. Et iustificati necessario pariunt bona opera, seu bonos fructus, ut Esuriui & dedistis mihi cibum. Hic cum dicitur reddi uitã eternã

eterna his operibus intelligitur reddi iusticie. Fidem igitur cōplectitur cū nominat fructus. Porro scriptura nominat fructus, ut ostendat requiri nō hypocrisin, sed iusticiam quæ sit efficax, & quædam noua uita, pariens bonos fructus.

Nec nos aliquam ociosam subtilitatem hic affectamus. Sunt enim grauissima causa propter quas hæc disputamus. Etenim si largiamur aduersarijs q̄ opera mereantur uitam eternam, mox at̄ texunt illa absurda, q̄ opera legi Dei satisfaciant, q̄ non habeant opus misericordia, q̄ simus iusti, hoc est, accepti Deo propter nostra opera, non propter Christum, q̄ plusquam legem facere homines possint. Ita tota doctrina de iusticia fidei obruitur. Est autem necessarium retinere in Ecclesia puram doctrinam de iusticia fidei. Quare cogimur Pharisaicas opiniones aduersariorum reprehendere, & ut gloriam Christi illustremus, & ut conscientijs firmas consolationes proponamus. Quomodo enim concipiet conscientia firmã spem salutis, cum in iudicio sentiet opera indigna esse, nisi sciet homines reputari iustos & saluari per misericordiam, propter Christum, non propter propriam legis impletionem. An Laurentius in
 craticula

RESPONSIO AD ARGV^m

craticula sentiebat se hoc opere legi Dei satisfacere, se sine peccato esse, se non indigere mediatore Christo, & misericordia Dei. Ille uero non dissensit a Propheta, qui ait. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur coram te omnis uiuens. Bernardus fatetur sua opera non esse digna uita eterna, cum inquit, Perдите uixi, Sed erigit se & spem salutis concipit inde, quod sentit propter Christum per misericordiam donari remissionem peccatorum, & uitam eternam, Sicut Psalmus docet, Beati quorum remissa sunt iniquitates. Et Paulus ait. Dauid dicit beatitudinem hominis, cui Deus imputat iusticiam sine operibus. Hunc ait Paulus beatum esse, cui imputatur iusticia per fidem in Christum, etiamsi nulla habeat bona opera. Talibus consolationibus erigende sunt conscientia, & confirmande, quod propter Christum per fidem contingant remissio peccatorum, reprobatio iusticie, & uita eterna. Quod si in locis de operibus hoc modo fides intelligetur, nihil officunt nostre sententia. Et profecto necesse est sententiam per addere fidem, ne excludamus mediatorē Christum. Fidem autem bona opera sequi debent, quia fides sine bonis operibus, hypocrisis est.

Habent & in Scholis quedam apophthegmata

mata consentanea nostræ sententiæ, qualia sunt, q̄
bona opera placeant Deo propter gratiam. Item
q̄ sit confidendum gratiæ Dei. Hæc dicta parum
commode interpretantur. Veteres enim sentiebant
confidendum esse gratiæ, hoc est, misericordiæ Dei
promittentis, q̄ propter Christum sumus accepti.
At recentiores fiduciam transferunt ad nostrum
opus. Sentiunt confidendum esse gratiæ, hoc est,
dilectioni, qua nos Deum diligimus. Hæc interpre-
tatio est uiciosa. Non enim debemus considerare no-
stra dilectione, cum sit immunda & exigua, sed
promissione misericordiæ. Iactatur & hoc, q̄ bo-
na opera ualeant uirtute passionis Christi. Recte
dictum est, sed fidei mentionem fieri oportuit in
his sententijs. Non enim communicatur nobis me-
ritum passionis Christi, nisi id fide apprehenda-
mus & opponamus aduersus terrores peccati &
mortis. Paulus enim inquit, Christus est propicia-
tio per fidem. Item, Ecclesia in omnibus precatio-
nibus addit, per Dominum nostrum Iesum Chri-
stum. Hic etiam admonendi sunt homines de fide.
Significat enim Ecclesia nostra opera, & nostras
preces Deo placere, si credamus Deum nobis
propicium, & nos exaudire propter Pontificem
Christum.

Hæc it

RESPONSIO AD ARGV^m

Hæc in præsentia sufficiant de hoc loco. Scimus autem hanc sententiam quã defendimus Evangelio consentaneam esse, & pijs conscientijs firmissimas consolationes afferre. Ideo piæ mentes non patiantur se ab hac sententia propter iniqua & calumniosa iudicia aduersariorũ abduci. Scriptura prædicit futurum esse, ut in Ecclesia grassentur mali doctores, qui oppressa iusticia fidei in Christum, doceant mereri remissionem peccatorũ per nostros cultus & opera. Et res gestæ in Israel sunt imago futuri status in Ecclesia. Videmus autem Prophetas ubiq; taxare hanc persuasionem populi, qui somniabant se mereri remissionem peccatorum per sacrificia legis, & hac opinione cumulabãt opera & cultus. Ita in Ecclesia multi existunt qui falsam persuasionẽ de suis operibus & cultibus habent. Monuit autem nos scriptura, ne multitudine impiorum perturbemur. Ac facile potest fieri iudiciũ de spiritu aduersariorũ. Videmus enim in multis articulis manifestam ueritatẽ ab eis damnari. Nec offendat quemq; q̄ sibi Ecclesiæ nomine uindicant. Nam Ecclesia Christi apud hos est, qui Euangeliũ Christi recte docent, non apud illos qui prauas opiniones cõtra Euangeliũ defendunt, sicut inquit Dominus, Oues meæ uocem meam audiunt.

Septimũ

Septimum articulum Confessionis nostræ dam-
 nauerunt, in quo diximus, Ecclesiam esse con-
 gregationem sanctorum. Et addiderunt longam
 declamationem, q̄ mali non sint ab Ecclesia segre-
 gandi, cum Iohannes comparauerit Ecclesiam
 aræ, in qua triticum & paleæ simul coaceruata
 sint. Et Christus comparauerit eam lagenæ, in qua
 pisces boni & mali sunt &c. Profecto uerum est,
 quod aiunt, Nullum remedium esse aduersus Sy-
 cophantæ morsum. Nihil tam circumspicte dici po-
 test, ut calumniam euitare queat. Nos ob hanc ip-
 sam causam adiecimus octauum articulum, ne quis
 existimaret nos segregare malos & hypocritas
 ab externa societate Ecclesiæ, aut adimere sacra-
 mentis efficaciam quæ per hypocritas, aut malos
 administrantur. Itaq; hic non est opus longa de-
 fensione aduersus hanc calumniam. Satis nos pur-
 gat articulus octauus. Concedimus enim q̄ hypo-
 critæ & mali in hac uita sint admixti Ecclesiæ, &
 sint membra Ecclesiæ secundum externam socie-
 tatem signorum Ecclesiæ, hoc est uerbi, profesio-
 nis, & sacramentorum, præsertim si non sint ex-
 communicati. Nec sacramenta ideo non sunt effi-
 catia, quia per malos tractantur, Imo recte uti
 possumus sacramentis, quæ per malos administran-
 tur.

DE ECCLESIA.

tur. Nam & Paulus prædicit futurum, ut Antichri-
stus sedeat in templo Dei, hoc est, in Ecclesia do-
minetur, & gerat officia. At Ecclesia, non est tan-
tum societas externarum rerum ac rituum, sicut
aliæ politiæ, Sed principaliter est societas fidei &
spiritus sancti, in cordibus, quæ tamen habet exter-
nas notas, ut agnosci possit, uidelicet puram Euan-
gelij doctrinam, & admimistrationem sacramen-
torum consentaneam Euangelio Christi. Et hæc
Ecclesia sola dicitur corpus Christi, quod Chri-
stus spiritu suo renouat, sanctificat, & gubernat,
ut testatur Paulus Ephe. i. cum ait, Et ipsum de-
dit caput super omnia, Ecclesie quæ est corpus
cuius, uidelicet, integritas, id est, tota congregatio
ipsius qui omnia in omnibus perficit. Quare illi in
quibus nihil agit Christus, non sunt membra Chri-
sti, Idq; fatentur aduersarij malos esse mortua
membra Ecclesie. Quare miramur, cur reprehen-
derint nostram descriptionem, quæ de uiuis mem-
bris loquitur.

Neq; noui quidquam diximus, Paulus omnino
eodem modo definiuit Ecclesiam Ephe. 5. & puri-
ficetur, ut sit sancta, Et addit externas notas, uer-
bū & sacramenta. Sic enim ait, Christus dilexit Ec-
clesiã, & se tradidit pro ea, ut eam sanctificet puri-
ficans

ficans lauacro aquæ, per uerbum, ut exhibeat eam
 sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam,
 neq; rugam, aut aliquid tale, sed ut sit sancta &
 inculpata. Hanc sententiam pene totidem uerbis
 nos in Confessione posuimus. Sic definit Ecclesiam
 & articulus in Symbulo, qui iubet nos credere, qd
 sit sancta catholica Ecclesia, Impij uero non sunt
 sancta Ecclesia. Et uidetur additum quod sequi-
 tur, sanctorum communio, ut exponeretur quid
 significet Ecclesia, nempe congregationem sancto-
 rum, qui habent inter se societatem, eiusdem Euan-
 gelij, seu doctrine, & eiusdem spiritus sancti, qui
 corda eorum renouat, sanctificat, & gubernat. Et
 hic articulus necessaria de causa propositus est,
 Infinita pericula uidemus quæ mimantur Ecclesiæ
 interitum. Infinita multitudo est impiorum in ipsa
 Ecclesia, qui opprimunt eam. Ita q; ne desperemus,
 sed sciamus Ecclesiam tamen mansuram esse. Item
 ut sciamus, quamuis magna multitudo sit impio-
 rum, tamen Ecclesiam existere, & Christum præ-
 stare illa quæ promisit Ecclesiæ, remittere pecca-
 ta, exaudire, dare spiritum sanctum. Has consola-
 tiones proponit nobis articulus ille in Symbolo.
 Et catholicam Ecclesiam dicit, ne intelligamus Ec-
 clesiam esse politiam externam certarū gentium,